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2. Tû lÖ kh¸ng clarithromycin (KC) hoÆc kh¸ng 
metronidazole (KM) cña  vi khuÈn H. pylori sau 
®iÒu trÞ thÊt b¹i lÇn ®Çu (kh¸ng thuèc thø ph¸t): 

 Nghiªn cøu cña chóng t«i cho thÊy tû lÖ 
kh¸ng kh¸ng sinh thø ph¸t rÊt cao víi tû lÖ kh¸ng 
clarithromycin (KC) vµ kh¸ng metronidazole (KM) 
t¬ng øng lµ 70% vµ 85%. Tû lÖ kh¸ng thuèc thø ph¸t 
cao h¬n h¼n víi tû lÖ kh¸ng thuèc tríc ®iÒu trÞ (KC lµ 
5,5% vµ KM lµ 58,3%). KÕt qu¶ nghiªn cøu nµy còng 
phï hîp víi mét nghiªn cøu kh¸c cña chóng t«i ë ®èi 
tîng bÖnh nh©n ViÖt nam [5]. §©y chÝnh lµ mét vÊn 
®Ò hÕt søc ®¸ng lo ng¹i khi viÖc sö dông thuèc diÖt 
Hp ®ang ®îc ¸p dông trµn lan, thiÕu kiÓm so¸t ë 
nhiÒu n¬i trªn thÕ giíi.  

3. T×m hiÓu mèi liªn hÖ gi÷a tiÒn sö dïng 
clarithromycin vµ metronidazole víi hiÖu qu¶ ®iÒu 
trÞ Hp cña c¸c ph¸c ®å ‘cøu v·n’ : 

Theo kÕt qu¶ nghiªn cøu nµy, tû lÖ diÖt H. pylori 
thµnh c«ng lÇn hai cña ph¸c ®å bèn thuèc (PPI-BTM) 
lµ t¬ng ®èi cao (tõ 75 -100%) Ýt ¶nh hëng cña tiÒn 
sö ®· sö dông metronidazole (M) hoÆc clarithromycin 
(C). Tû lÖ diÖt Hp thµnh c«ng chung cña c¶ 3 ph¸c ®å 
‘cøu v·n’ kh«ng kh¸c biÖt cã ý nghÜa thèng kª gi÷a 
tiÒn sö cã sö dông metronidazole, clarithromycin 
tríc ®ã hay kh«ng, nhng cã tû lÖ nµy cã xu híng 
gi¶m h¬n khi ®· sö dông clarithromycin tríc ®©y 
(67% so víi 84%). KÕt qu¶ cña chóng t«i còng phï 
hîp víi nghiªn cøu ngoµi níc cña Georgopoulos vµ 
cs [1], tiÕn hµnh thö nghiÖm l©m sµng ngÉu nhiªn trªn 
95 bÖnh nh©n ®iÒu trÞ thÊt b¹i sau OAC, chia lµm hai 
nhãm ®iÒu trÞ OBTM vµ OBTC víi kÕt qu¶ ®iÒu trÞ 
thµnh c«ng t¬ng øng lµ 92,7% vµ 59%. Râ rµng r»ng 
nÕu sö dông l¹i clarithromycin cho kÕt qu¶ ®iÒu trÞ 
thµnh c«ng thÊp, nhiÒu kh¶ n¨ng do tû lÖ kh¸ng 
clarithromycin thø ph¸t rÊt cao. V× vËy chóng t«i cho 
r»ng khi ®iÒu trÞ  lÇn ®Çu b»ng c¸c ph¸c ®å cã chøa 
clarithromycin thÊt b¹i, tèt nhÊt tr¸nh dïng l¹i 
clarithromycin vµ nªn chuyÓn sang ph¸c ®å 4 thuèc. 

KÕT LUËN  
C¸c ph¸c ®å ®iÒu trÞ diÖt Hp lÇn hai nh PPI- AC, 

PPI-MC, PPI-BTM,  lùa chän theo kinh nghiÖm l©m 
sµng cã thÓ cho kÕt qu¶ t«t . §iÒu trÞ diÖt Hp lÇn 3, lÇn 
4 kÐm hiÖu qu¶ h¬n.  

Tû lÖ kh¸ng clarithromycin (KC) vµ kh¸ng 
metronidazole (KM) t¬ng øng lµ 70% vµ 85%. 

Khi ®iÒu trÞ  lÇn ®Çu b»ng c¸c ph¸c ®å cã chøa 
clarithromycin thÊt b¹i, tèt nhÊt tr¸nh dïng l¹i 
clarithromycin vµ nªn chuyÓn sang ph¸c ®å 4 thuèc. 
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THùC TR¹NG Vµ NGUY£N NH¢N GIA T¡NG Sè L¦îT BÖNH NH¢N  
T¹I C¸C BÖNH VIÖN ë H¶I PHßNG Tõ N¡M 2001-2008 

 
TrÞnh ThÞ Lý - Së Y tÕ H¶i Phßng  

 

§ÆT VÊN §Ò 
Mét nghÞch lý thùc tÕ cho thÊy: ®iÒu kiÖn kinh tÕ x· 

héi ngµy cµng ph¸t triÓn, ®êi sèng nh©n d©n ngµy 
cµng ®îc c¶i thiÖn, tr×nh ®é d©n trÝ ngµy cµng ®îc 
n©ng cao, m¹ng líi y tÕ ngµy cµng ®îc hoµn thiÖn, 
chÊt lîng dÞch vô y tÕ ngµy cµng tèt lªn, vËy mµ sè 
lît bÖnh nh©n (SLBN) t¹i c¸c bÖnh viÖn (BV) ë H¶i 
Phßng l¹i t¨ng lªn. VËy thùc tr¹ng gia t¨ng SLBN nh 
thÕ nµo, ®©u lµ c¨n cø, c¬ së khoa häc lý gi¶i sù gia 
t¨ng SLBN ë H¶i Phßng? §Ó tr¶ lêi c©u hái ®ã, chóng 
t«i tiÕn hµnh nghiªn cøu ®Ò tµi “Thùc tr¹ng vµ nguyªn 
nh©n gia t¨ng sè lît bÖnh nh©n t¹i c¸c bÖnh viÖn ë 
H¶i Phßng tõ n¨m 2001-2008” 

§èI T¦îNG Vµ PH¦¥NG PH¸P NGHI£N CøU 
1. §èi tîng nghiªn cøu: SLBN kh¸m bÖnh vµ 

®iÒu trÞ néi tró (§TNT) t¹i tÊt c¶ c¸c BV ë H¶i Phßng 
tõ n¨m 2001 ®Õn 2008, trõ mét sè BV quy m« nhá vµ 
kh«ng ®ñ sè liÖu liªn tôc tõ n¨m 2001 ®Õn 2008 nh 
BV t nh©n V¨n Cao 21 giêng bÖnh (GB), BV Bu 
®iÖn §å S¬n 100 GB, BÖnh x¸ C«ng An 30 GB, bÖnh 
viÖn Giao th«ng vËn t¶i 50 GB. 

2. Ph¬ng ph¸p nghiªn cøu: Håi cøu m« t¶, ph©n 
tÝch ®¸nh gi¸. C¸c sè liÖu nghiªn cøu ®îc thu thËp tõ 
c¸c BV theo phÇn mÒm b¸o c¸o thèng kª BV Bisoft 
vµ Medisoft cña Bé Y tÕ. Xö lý sè liÖu trªn phÇn mÒm 
thèng kª y häc. 
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KÕT QU¶ Vµ BµN LUËN 
1. Thùc tr¹ng gia t¨ng sè lît bÖnh nh©n t¹i 

c¸c bÖnh viÖn ë H¶i Phßng 
1. 1. Gia t¨ng sè lît bÖnh nh©n kh¸m bÖnh.  
SLBN kh¸m bÖnh n¨m 2008 t¨ng gÊp1,7 lÇn so 

víi n¨m 2001 (1.763.115 n¨m 2001 so víi 2.976.729 
n¨m 2008), trong ®ã SLBN kh¸m bÖnh b¶o hiÓm y tÕ 
(BHYT) t¨ng nhiÒu h¬n (t¨ng 2,7 lÇn: 425.181 n¨m 
2001 so víi 1.147.100 n¨m 2008). 

1.2. Gia t¨ng sè lît bÖnh nh©n ®iÒu trÞ néi tró. 
SLBN ®iÒu trÞ néi tró (§TNT) n¨m 2008 t¨ng gÊp 

1,4 lÇn so víi n¨m 2001 (157.833 n¨m 2001 so víi 
221.777 n¨m 2008), trong ®ã, SLBN §TNT BHYT 
t¨ng nhiÒu h¬n (t¨ng 2,1 lÇn: 47.890 n¨m 2001 so víi 
101.006 n¨m 2008), SLBN §TNT kh«ng BHYT giao 
®éng trong c¸c n¨m vµ gia t¨ng kh«ng ®¸ng kÓ.  

1.3. Gia t¨ng tæng sè ngµy ®iÒu trÞ néi tró. 
Tæng sè ngµy §TNT n¨m 2008 t¨ng gÊp 1,9 lÇn 

so víi n¨m 2001 (n¨m 2001 lµ 1.154.117 vµ n¨m 
2008 lµ 2.224.741), ®Æc biÖt lµ giai ®o¹n thùc hiÖn 
BHYT tù nguyÖn kh«ng “®ång chi tr¶” (2005-2008).  

2. Nguyªn nh©n gia t¨ng sè lît bÖnh nh©n t¹i 
c¸c bÖnh viÖn ë H¶i Phßng 

2.1. Gia t¨ng d©n sè 
Sau 32 n¨m (tõ n¨m 1976 ®Õn n¨m 2008), d©n sè 

ViÖt Nam t¨ng lªn gÇn gÊp ®«i (tõ 49 triÖu lªn 86 
triÖu). ë H¶i Phßng, chØ trong 10 n¨m (tõ 1999 ®Õn 
2008), d©n sè ®· t¨ng lªn kho¶ng 200.000 ngêi. 
Ngoµi ra cßn thªm mét lîng lín d©n c kh«ng thuéc 
d©n sè H¶i Phßng nhng vÉn sinh sèng lµm viÖc t¹i 
H¶i Phßng.  

2.2. T¨ng tuæi thä trung b×nh: ë H¶i Phßng, sè 
ngêi cao tuæi t¨ng b×nh qu©n lµ 7.400 ngêi/n¨m, 
sau 9 n¨m (1999 -2007) con sè nµy t¨ng lªn gÇn 
70.000 ngêi (biÓu ®å 6). §©y lµ nh÷ng ®èi tîng dÔ 
m¾c bÖnh vµ thêng m¾c nhiÒu bÖnh, ®Æc biÖt lµ c¸c 
bÖnh m¹n tÝnh vµ c¸c bÖnh do tho¸i ho¸. 

2.3. Nhu cÇu kh¸m ch÷a bÖnh cña nh©n d©n 
ngµy cµng t¨ng  

B¶ng 1: Sè lÇn kh¸m bÖnh trung b×nh/ngêi/1n¨m 
(2001-2008) 

N¨m Tæng sè lît 
kh¸m bÖnh/n¨m 

D©n sè Sè lÇn kh¸m bÖnh 
TB/ngêi/n¨m 

2001 1763115 1723540 1.02 
2002 1978182 1743410 1.13 
2003 1962475 1754170 1.12 
2004 2186256 1772460 1.23 
2005 2447876 1791000 1.37 
2006 2768616 1812700 1.53 
2007 2786562 1834680 1.52 
2008 2976729 1851918 1.61 

 

2.4. ChÕ ®é b¶o hiÓm y tÕ (BHYT):  
B¶ng 2 vµ b¶ng 3 cho thÊy tû lÖ BN kh¸m bÖnh 

vµ §TNT BHYT gia t¨ng ®¸ng kÓ tõ n¨m 2001 ®Õn 
2008, ®Æc biÖt lµ giai ®o¹n BHYT kh«ng ®ång chi tr¶ 
(2005-2008).  

B¶ng 2: Tû lÖ bÖnh nh©n kh¸m bÖnh cã 
BHYT/TSBNKB 

N¨m TSBNKB BHYT Kh«ng BHYT BHYT/TSBNKB 
2001 1763115 425181 1337934 24.1% 
2002 1978182 519689 1458493 26.3% 
2003 1962475 414167 1548308 21.1% 
2004 2186256 464499 1721757 21.2% 
2005 2447876 614712 1833164 25.1% 
2006 2768616 873094 1895522 31.5% 
2007 2786562 906198 1880364 32.5% 
2008 2976729 1147100 1829629 38.5% 

 

B¶ng 3: Tû lÖ bÖnh nh©n ®iÒu trÞ néi tró cã 
BHYT/TSBN§TNT 

N¨m TSBN§TNT BHYT Kh«ng BHYT BHYT/TS§TNT 
2001 157833 47890 109943 30.3% 
2002 157328 57157 100171 36.3% 
2003 170198 54883 115315 32.2% 
2004 173360 61294 112066 35.4% 
2005 199461 69497 129964 34.8% 
2006 179280 79214 100066 44.2% 
2007 203685 85806 117879 42.1% 
2008 221777 101006 120771 45.5% 

 

2.5. ChÕ ®é miÔn phÝ cho trÎ em díi 6 tuæi 
 Chóng t«i cha cã sè liÖu chi tiÕt cña trÎ em díi 

6 tuæi, nhng chóng t«i cã thÓ ®¸nh gi¸ th«ng qua 
SLBN díi 15 tuæi bëi v× trÎ díi 6 tuæi n»m trong 
nhãm nµy. BN < 15 tuæi t¨ng nhanh (®êng díi) 
trong khi ®ã BN >15 tuæi gia t¨ng kh«ng ®¸ng kÓ 
(®êng gi÷a). 

2.6. Mét sè yÕu tè cha ®Þnh lîng ®îc: Thay 
®æi m« h×nh bÖnh tËt, « nhiÔm m«i trêng, tÖ n¹n x· 
héi, nghiÖn ma tuý, nghiÖn ruîu, thuèc l¸, tai n¹n giao 
th«ng… 

KÕT LUËN 
Qua nghiªn cøu SLBN kh¸m bÖnh vµ §TNT t¹i 

c¸c BV ë H¶i Phßng tõ n¨m 2001 ®Õn n¨m 2008, 
chóng t«i nhËn thÊy: 

So s¸nh gi÷a n¨m 2008 vµ n¨m 2001 th×: SLBN 
kh¸m bÖnh t¨ng 1,7 lÇn, trong ®ã SLBN kh¸m bÖnh 
BHYT t¨ng 2,7 lÇn; SLBN §TNT t¨ng 1,4 lÇn, trong 
®ã SLBN §TNT BHYT t¨ng 2,1 lÇn; tæng sè ngµy 
§TNT t¨ng 1,9 lÇn.  

T×nh tr¹ng gia t¨ng SLBN t¹i c¸c BV ë H¶i Phßng 
lµ mét tÊt yÕu kh¸ch quan do: gia t¨ng d©n sè, gia 
t¨ng sè ngêi cao tuæi, nhu cÇu ch¨m sãc søc khoÎ 
cña ngêi d©n t¨ng lªn, chÕ ®é chÝnh s¸ch u ®·i cña 
nhµ níc ®èi víi ngêi d©n trong ch¨m sãc søc khoÎ 
vµ mét sè nguyªn nh©n kh¸c cha ®Þnh lîng ®îc.  
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